
1Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

Nachhaltigkeitsbericht

1. Bericht zur nachhaltigen Entwicklung 

der Stadtentwässerung und Umweltanalytik 

Nürnberg SUN (2018)

Stadtentwässerung
und Umweltanalytik
Nürnberg



2 Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

Titelbild: 

Sauberes Wasser, Klärschlamm und Energie: Die Produkte der Stadtentwässerung.

Hierfür stehen symbolhaft das Pegnitzwasser und die Faulbehälter im Klärwerk 1.

Übergreifende Klammer unseres Handelns sind die Sustainable Development Goals (SDGs) der Vereinten Nationen.

Fotos: Susanne Vogel (SUN)

Inhaltsverzeichnis

Vorwort des Ersten Werkleiters

Über uns – kurz und knapp
[...]
In Zusammenarbeit mit dem Bundesministerium für 

Bildung und Forschung (BMBF) und der Deutschen 

Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und 

Abfall	(DWA)	konnte	ein	Curriculum	für	die	Qualifi-

zierung von Betriebsleitern im Bereich Betriebsfüh-

rung und Wartung erstellt und insgesamt fünfzehn 

Personen	zu	Trainern	qualifiziert	werden.	

 

Libanon, Tunesien, Kenia

In allen drei Ländern konnten lokale Experten zu 

Trainern	qualifiziert	werden.	Gemeinsam	wurden	

Lehrpläne und Schulungsunterlagen für den Betrieb 

von Wasserversorgungs- und Abwasseranlagen er-

stellt,	die	an	die	landesspezifischen	Besonderheiten	

angepasst sind.

*  AHK-Korea: Deutsch-Koreanische Industrie- und  

Handelskammer

** DIHK: Deutscher Industrie- und Handelskammertag

 Nachhaltigkeitsbeispiele – Kaufmännischer Bereich

Entwicklungszusammenarbeit

Michael Dörr, Ausbildungsleiter.

Foto: Fotodesign Wolfgang Seitz.

Im Jahr 2018 hatten wir in fünf Ländern Projekte zur internationalen Entwicklungszusammenarbeit. 

Kartengrundlage: GraphicsFactoryCC, vectorworldmap.com



36 Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

 

In den Klärwerken und an den Standorten der zahl-

reichen Bauwerke im Kanalnetz haben wir ausge-

dehnte	Grünflächen.	In	den	letzten	Jahren	gab	es	

immer wieder einzelne Aktivitäten, um die Biodiver-

sität	zu	steigern.	So	wurden	die	Dachflächen	der	

Verwaltungsgebäude	bepflanzt,	sowie	Nistkästen	

und Insektenhotels angebracht. Trotzdem lässt sich 

noch	viel	für	eine	Aufwertung	der	Freiflächen	tun.	

Grünflächenbewirtschaftung

Die mudra gGmbH, ein gemeinnütziger Verein im 

Bereich der Drogenhilfe, ist hier für uns tätig. Dieser 

bietet unter anderen Leistungen im Garten- und 

Landschaftsbau	sowie	in	der	Grünanlagenpflege	

an. Gemeinsam mit der Biodiversitätsagentur des 

Umweltamtes Nürnberg wurden erste Möglichkei-

ten	für	eine	umweltverträgliche	Grünflächenbewirt-

schaftung ermittelt und zum Teil bereits umgesetzt. 

So	werden	Grünflächen	auf	dem	Klärwerksgelände	

nur noch in den betrieblich notwendigen Berei-

chen kurz gehalten. Alle übrigen Flächen werden 

nur zweimal jährlich gemäht. „Durch das weniger 

häufige	Mähen	bildet	sich	ein	Magerrasen,	auf	

dem sich vielfältigere Grasarten und blütenreiche 

Kräuter ansiedeln können“, so Gisa Treiber vom 

Umweltamt. „Das zieht mehr Bienen und Insekten 

an und verändert sogar das Mikroklima.“

 

Ökologische Aufwertung

Im Rahmen des Projekts „Photovoltaikanlage 

im Einfahrtsbereich Klärwerk 1“ (siehe Seite 30) 

erfolgt zusätzlich eine ökologische Aufwertung 

der	Grünfläche	in	diesem	Bereich.	Neue,	standort-

gerechte	Bäume	und	Sträucher	werden	gepflanzt,	

Blumenwiesen und Totholzbereiche angelegt. Die 

Fläche soll gleichzeitig als Blickfang und als Vorbild 

für weitere Flächen dienen. Die bei diesem ersten 

Projekt zur ökologischen Neugestaltung gewonne-

nen Erfahrungen lassen sich dann für die natur-

nahe Neugestaltung weiterer Flächen nutzen.

 Nachhaltigkeitsbeispiele – Kaufmännischer Bereich

Grünflächenmanagement

Natternkopf mit Besucher. Foto: Susanne Vogel (SUN).

Steigerung der biologischen Vielfalt:

Blumenwiese auf einem ansonsten ungenutzten Bereich. 

Foto: Susanne Vogel (SUN).



37Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

 Technische Daten aus Kanalnetz und Klärwerken

Technische Daten aus Kanalnetz und Klärwerken

Daten zum Kanalnetz

Anzahl der Einwohner mit Anschluss  

an öffentliche Kanalisation

542 972 im Stadtgebiet Nürnberg

  50 604 aus angeschlossenen Gemeinden

    3 486 zu Nachbargemeinden übergeleitet

590 090 insgesamt

Länge des Kanalnetzes 1481 Kilometer

Anzahl der Pumpwerke 33 Pumpwerke

Anzahl der Speicherräume im Kanalnetz 71 Regenbecken und Stauraumkanäle

    Anzahl Regenüberlaufbecken 23 Becken   

    Anzahl Regenrückhaltebecken 19 Becken   

    Anzahl Regenüberlauf-Stauraumkanäle 12 Bauwerke   

    Anzahl Regenrückhalte-Stauraumkanäle 17 Bauwerke      

Speichervolumen im Kanalnetz 535 373 Kubikmeter

Die wichtigsten  

Mischwasserbehandlungsanlagen im Netz

Regenüberlaufbecken Südlicher Entlastungssammler (42 000 m³)

Stauraumkanal Südwestlicher Hauptsammler (57 461 m³)

Stauraumkanal Südostsammler (51 781 m³)

Stauraumkanal Pegnitztalsammler (53 395 m³)

Ein Blick in das Regenüberlaufbecken Südlicher 

Entlastungssammler vor dem Klärwerk 1.

Foto: Christine Dierenbach,  

Presseamt der Stadt Nürnberg.

Kanalnetz



38 Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

Technische Einrichtungen im Klärwerk 1

1. Mechanik

Hebewerk 3 Schneckenpumpen 3	x	1800	l/s

Rechenanlage 2 Paternosterrechen, 1 Siebrechen * Spaltweite 2 x 6 mm, 1 x 8 mm

Sandfang und Ölabscheider 2 Becken (davon 1 Reserve) 2 x 1900 m³

Vorklärung 8 Rechteckbecken 8 x 1600 m³

2. Biologie

Zwischenhebewerk 4 x 2 Schneckenpumpen 8	x	1000	l/s

Hochlastbelebung 4 Reaktorstraßen mit je 4 Kaskaden 4 x 2500 m³

Zwischenklärung 4 Rundbecken 4 x 5800 m³

Schwachlastbelebung 6 Rechteckbecken
4 x 4875 m³, Tiefe 3,89 m

2 x 5200 m³, Tiefe 6,07 m

Nachklärung 5 Rundbecken 3 x 16 800 m³ + 2 x 13 600 m³

3. Filtration

Hebewerk 2 Pumpen 2	x	3000	l/s

Abwasserfilter 20 Filterkammern 20 x 80 m²

Hochwasserpumpwerk 3 Pumpen (davon 1 Reserve) 3	x	3000	l/s

*	Umbau	auf	Kletterrechen	(Grobrechen	/	Feinrechen)	begann	Anfang	2019

2

 Technische Daten aus Kanalnetz und Klärwerken

Klärwerke – Klärwerk 1



39Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

 Technische Daten aus Kanalnetz und Klärwerken

Das Klärwerk 1 aus der Luft. 

Foto: Nürnberg Luftbild Hajo Dietz.

Technische Einrichtungen im Klärwerk 1

4. Schlammbehandlung

Überschussschlammeindicker 2 Rundbehälter 2 x 1200 m³

Schlammfaulbehälter 5 Fauleier 5 x 10 000 m³

Verteilerbauwerk 4 Behälter 4 x 750 m³

Schlammstapelbehälter 4 Behälter 4 x 750 m³

Eindickbehälter (SEB) 1 Rundbehälter (zuzügl. 6 Reserve) 7 x 5500 m³

Trübwasserbehälter (B40) 1 Rundbehälter 1 x 5500 m³

Eindicker	/	Vorlagebehälter 2 Behälter 2 x 300 m³

Trübwasserbehälter Zentrifuge 1 Behälter 1 x 300 m³

Schlammentwässerung 3 Zentrifugen

5. Gasanlagen

Gasspeicherung 2 Trockengasbehälter 3000 m³ + 5000 m³

Gastrocknung 2 Trockner

6. Energieeerzeugung

Kesselanlage 2 Warmwasserkessel 2 x 2,3 MW

Blockheizkraftwerk 1 4 Blöcke
2	x	851	kW	Strom	/	935	kW	Wärme
2	x	526	kW	Strom	/	584	kW	Wärme



40 Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

 Technische Daten aus Kanalnetz und Klärwerken

Klärwerke – Klärwerk 2

Technische Einrichtungen im Klärwerk 2

1. Mechanik

Hebewerk 2 Schneckenpumpen 2	x	600	l/s

Rechenanlage	2-stufig 4 Kletterrechen Spaltweite 2 x 20 mm + 2 x 8 mm 

Sandfang und Ölabscheider 2 Becken (davon 1 Reserve) 2 x 675 m³

2. Biologie

Zwischenhebewerk 3 Schneckenpumpen (davon 1 Reserve) 3	x	600	l/s

Hochlastbelebung
2 Reaktorstraßen mit je 4 Kaskaden  

(1 Straße Reserve)
2 x 2000 m³

Trübwasserbehandlung 1 Reaktorstraße mit je 4 Kaskaden 1 x 2000 m³

Zwischenklärung 1 Dortmundbecken 1 x 375 m³

Zwischenklärung 2 Rundbecken 2 x 4800 m³

Schwachlastbelebung 3 Rechteckbecken 3 x 6000 m³ , Tiefe 6,00 m

Nachklärung 3 Rundbecken 3 x 5500 m

3. Filtration

Hebewerk 3 Schneckenpumpen 0 – 1000 m³

Abwasserfilter 10 Filterkammern 10 x 54 m²

Schlammbehandlung

... erfolgt im Klärwerk 1

Das Klärwerk 2 aus der Luft. Foto: Nürnberg Luftbild Hajo Dietz.



41Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

 Kennzahlen

Unsere Umweltleistungen – auf einen Blick

Bezugsgrößen Einheit 2016 2017 2018

angeschlossene Einwohner E 583 298 586 113 590 090

Regen-Jahressumme 1) mm/a 442 606 380

Trinkwasserverbrauch 2) Mio	m³/a 30,4 29,6 29,7

Wasser

Jahresabwassermenge Mio. m³ 67,0 65,6 62,0

Jahresschmutzwassermenge Mio. m³ 52,0 50,0 50,0

Klärwerk 1

Abbauleistung CSB % 95,1 95,0 94,9

Abbauleistung Nges % 85,0 83,6 86,2

Abbauleistung Pges % 95,0 95,4 95,9

Klärwerk 2

Abbauleistung CSB % 96,6 96,5 97,7

Abbauleistung Nges % 88,2 87,3 88,3

Abbauleistung Pges % 92,2 94,7 94,0

Ressourcen

Stromverbrauch kWh/a 41 180 000 40 242 000 40 936 000

Eigenstromerzeugung % 49,7 53,5 50,5

Eigenstromerzeugung Klärwerk 1+2 % 57,0 61,4 57,6

Klärgaserzeugung kWh/a 58 148 103 59 351 058 58 273 826

Heizölverbrauch kWh/a 57 000 0 12 000

Kraftstoffverbrauch kWh/a 1 484 000 1 366 000 1 383 039

Wärmebedarf kWh/a 24 686 000 26 055 000 25 233 327

Wasserverbrauch SUN m³/a 433 257 550 975 554 529

Material

Fällmittel t/a 3480 3264 3294

Flockungshilfsmittel t/a 218 208 161

Substrat (Methanol) t/a 684 650 599

Nutriox (Geruchsbekämpfung) t/a 331 314 421

Motoren- und Getriebeöl t/a 13 10 9

Sauerstoff t/a 4451 4129 4468

Abfall

Sandfanggut t/a 2217 2306 2168

Rechengut t/a 1225 1432 1253

Klärschlamm 30%TS t/a 38 485 37 126 40 381

1) Messstation Flughafen Nürnberg      2) veranlagte Frischwassermenge in Nürnberg



42 Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

 Kennzahlen

Kennzahlen

Zielsetzung Einzelziel Maßnahme Zeithorizont

System

Substanzwerterhaltung 

und -Erneuerung  

(Systemplan SUN).

Senkung der Betriebs- 

und Energiekosten bei 

gleichzeitiger positiver 

Entwicklung der Weststadt. 

(rekoSUN).

Umgestaltung von Be-

triebshof, Verwaltung und 

Werkstätten, Zusammen-

führung Labor 1+2, opti-

mierte Verkehrsführung. 

Abschluss im Jahr 2032.

Entwicklung und bauliche 

Umsetzung Abwasserreini-

gung (Masterplan Wasser-

weg und Schlammweg).

Überprüfung der Ausgestal-

tung	hinsichtlich	Effizienz,	
baulicher und betrieblicher 

Möglichkeiten.

Abschluss Schlammweg 

im Jahr 2029.

Abschluss Wasserweg 

im Jahr 2035.

Wasser

Verminderung des Nähr-

stoffeintrags in Gewässer.

Sichere Einhaltung des 

Ablaufgrenzwerts von 

0,5mg/L	Phosphat.

Erweiterung der P-Elimina-

tion durch Nachfällung vor 

dem	Sandfilter.

Erfolgreich getestet, wird 

mit Gültigkeit des neuen 

Ablaufgrenzwerts zum 

01.01.2020 umgesetzt.

Verminderung des Phos-

phoreintrages aus Regen-

wassereinleitungen in den 

Großen Dutzendteich um 

50 %.

Aufwertung Regenrück-

haltebecken Langwasser. 

Schilfbeete zum Nähr-

stoffrückhalt. Untersu-

chungsprogramm zur 

Kontrolle der Wirksamkeit.

Bauwerke	und	Bepflan-

zung fertig. Untersuchun-

gen zur Wirksamkeit der 

Maßnahmen werden 

durchgeführt. Volle Wirk-

samkeit bis zum Jahr 2020.

Regenwasserrückhalt im 

Kanalnetz.

Erhöhung des Speicher-

volumens im Kanalnetz.

Fertigstellung Stauraum-

kanal Neulandsiedlung, 

Bauabschnitt 5: März 2020.

Hochwasserschutz Verbesserung des Hoch-

wasserschutzes für das 

Klärwerk 1.

Erhöhung des Hochwasser-

damms im Klärwerk 1. 

Weitere Maßnahmen.

Grundlagen sind ermittelt. 

Sanierungsentwurf erstellt. 

Abschluss bis 2021.

Ressourcen

Ausbau Eigenstrom-.

erzeugung auf 85% 

bis 2030.

Verbesserte Klärgas-

nutzung. Minimaler 

Gasfackelbetrieb. 

Bau eines fünften 

Blockheizkraftwerks.

Vorbereitung der 

Ausschreibung. 

Abschluss bis Ende 2020.

Optimierung der Schlamm-

faulung.

Neubau Voreindicker,  

Reduzierung Wärmebedarf 

Schlammerwärmung um 

25%.

Abschluss bis 2021.

Steigerung der Energie-

effizienz	auf	23	kWh/EW	
bis 2030.

Reduzierung des Energie-

bedarfs in der 2. Biologi-

schen Stufe im Klärwerk 1.

Einsatz magnetgelagerter 

Verdichter.

Abschluss bis 2022.

Ausbau Energie-

managementsystem.

Transparente 

Energieverbräuche.

Aufbau  

Energiecontrollingsystem.

Im Aufbau. 

Abschluss bis 2020.

Unsere Nachhaltigkeitsziele und -Maßnahmen



43Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

 Kennzahlen

Zielsetzung Einzelziel Maßnahme Zeithorizont

Material

Wartungsaufwand und 

Effizienz	der	Anlagenteile.
Verminderung der Ver-

stopfung	/	Verzopfung	von	
Pumpen und Rohrleitungen  

in den Klärwerken.

Ersatz der Rechenanlage

im Klärwerk 1 durch  

Grob- und Feinrechen 

sowie Sandwäsche.

Abschluss im Jahr 2020.

Abfall

Klärschlammverwertung, 

Phosphor-Rückgewinnung.

Einführung eines neuen 

Verwertungsverfahrens 

zur energetischen Klär-

schlammverwertung mit 

Phosphor-Rückgewinnung.

Konzepterstellung für eine 

thermische Behandlung 

und ggf. Trocknungsanlage, 

Validierung möglicher 

Rückgewinnungsverfahren.

Konzepterstellung bis 2023.

Umsetzung bis 2029.

Emissionen

Reduzierung der 

Geruchsemissionen.

Reduzierung der Geruchs-

emissionen im Klärwerk 1.

Umsetzung eines Geruchs-

emissionsvorsorgeplans und 

eines Geruchsbehandlungs-

konzepts für Klärwerk 1.

Gutachten wurde im Jahr 

2014 erstellt. 

Emissions-Schwerpunkte 

sind	identifiziert.

Reduzierung der Geruchs-

emissionen an der 

Klärschlammverladung.

Lokale Luftabsaugung,  

Desodorierung und  

Anlagenerweiterung.

Verbesserung des Prozesses 

bis 2020.

Reduzierung der Geruchs-

emissionen aus den 

Rohschlamm-Eindick-

behältern.

Errichten einer Abluft-

behandlungsanlage für 

die Rohschlamm-Eindick-

behälter.

Umsetzung der Maßnah-

me mit dem Ausbau der 

Schlammbehandlungs-

anlage. Fertigstellung 2021.

Reduzierung der 

Lärmemissionen. 

Reduzierung der Lärm-

emissionen im Klärwerk 1.

Umsetzung von Lärm-

emissionsvorsorgeplan und 

von Lärmreduzierungs-

maßnahmen.

Gutachten wurde im Jahr 

2014 erstellt. 

Umsetzung bei Sanierung 

der Anlagenteile.

Reduzierung der Lärm-

emissionen im Klärwerk 1.

Reduzierung der Lärm-

emissionen der Notkühler

an den BHKW.

Die Maßnahme wurde

2018 abgeschlossen.

Reduzierung der Lärm-

emissionen im Bereich 

Kantine	/	Verwaltung.

Lärmschutzeinhausung 

des Kühlturms.

Umsetzung bis 2019.

Reduzierung der 

Schadstoffemissionen.

Reduzierung der Abgas- 

emissionen aus dem SUN-

Fuhrpark.

Ersatz älterer Fahrzeuge 

durch CO2 arme Neu-

fahrzeuge. Konsequente 

Prüfung auf alternative 

Antriebsmöglichkeiten.

Laufende Maßnahme.



44 Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

 

So gut wie alle Einwohner Nürnbergs (99,9%) sind 

an die Kanalisation und die Kläranlagen ange-

schlossen. Außerdem wird das Abwasser von eini-

gen Nachbargemeinden zum Nürnberger Kanalnetz 

übergeleitet. Die Einwohnerzahl Nürnbergs wächst 

jährlich um 3000 bis 4000 Personen. Auch die Aus-

lastung der Klärwerke, gemessen in Einwohnerwer-

ten, weist wieder eine steigende Tendenz auf.

Regen - Jahressummen

In den letzten Jahren lagen die Jahressummen 

stetig unter dem langjährigen Mittelwert für die 

Region	(640	mm/Jahr).	Das	Jahr	2018	war	beson-

ders niederschlagsarm. Es gab jedoch mehrere 

intensive Regenereignisse im Stadtgebiet. Die 

Niederschlagsmengen wirken sich auf die Jahres-

abwassermengen in den Klärwerken aus. Nähere 

Erläuterungen	hierzu	finden	sich	auf	der	Folgeseite.	

Das Diagramm zeigt auch die unterschiedliche 

Verteilung der Niederschläge im Stadtgebiet. 

Trinkwasserverbrauch in Nürnberg

Trotz steigender Einwohnerzahl und sehr trockenen 

und heißen Wochen liegt die Jahressumme des 

Trinkwasserverbrauchs im Jahr 2018 nur wenig 

über dem Vorjahresniveau. Das Diagramm zeigt 

die zu Abwassergebühren veranlagte Frischwasser-

menge. Absetzbare Wassermengen für Garten-

bewässerung sind dort nicht mit enthalten. 

 Kennzahlen

Unsere Umweltleistungen – ausführlicher dargestellt

Angeschlossene Einwohner und Einwohnerwerte im Vergleich

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

angeschlossene Einwohner, Einwohnerwerte

angeschlossene Einwohner Einwohnerwerte

0

100

200

300

400

500

600

700

2013 2014 2015 2016 2017 2018

M
ill

im
et

er
 (

Li
te

r/
m

²)

Niederschlag (Jahressumme)

Flughafen Jakobsplatz

0

5

10

15

20

25

30

35

2013 2014 2015 2016 2017 2018

M
ill

io
n

en
 K

u
b

ik
m

et
er

veranlagte Frischwassermenge

veranlagte Frischwassermenge



45Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg, Nachhaltigkeitsbericht 2018

Jahres-Abwassermengen

Die	Grafiken	auf	der	rechten	Seite	betrachten	die	

in den Klärwerken behandelten Abwassermengen.